
  C o p i a  
 
 

COMUNE DI VALPERGA  
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 
 

SETTORE SERVIZI GENERALI 
 
 

N. 228 del 11/08/2016 
  
 

Responsabile del Servizio : Rag. Antonietta MANCUSO 
 
 
 
 

OGGETTO : 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER PROCEDURA NEGOZIATA 
APPALTO SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO CON SCUOLABUS COMUNALE 
PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIE E SECONDARIA DI 1° GRADO ANNI 
SCOLASTICI 2016/2017 E 2017/2018.           
 
 

 

 

L’anno duemilasedici addì undici del mese di agosto nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione; 

 



n. 228 del  11/08/2016/SETTORE SERVIZI GENERALI 

 
 
OGGETTO : NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER PROCEDURA NEG OZIATA APPALTO 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO CON SCUOLABUS COMU NALE PER GLI 
ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIE E SECONDARIA DI 1° GRA DO ANNI SCOLASTICI 
2016/2017 E 2017/2018.           
      

 

IL RESPONSABILE SERVIZI GENERALI 

 
 
Premesso che: 
 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 21/07/2016, veniva approvato il 
Capitolato Speciale di appalto, composto da n. 29 articoli per l’appalto del sevizio di 
trasporto scolastico con scuolabus comunale per gli alunni della scuola primarie e 
secondaria di 1° grado anni scolastici 2016/2017 e 2017/2018, e forniti gli indirizzi al 
responsabile del servizio per le procedure d’appalto; 

 
- con determinazione del responsabile settore servizi generali n. 209 del 21/07/2016: 

� si avviava la  procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 lett. b, del D.Lvo n. 50/2016 e 
con il criterio di cui all’art. 95 comma 3 lett. a, dello stesso D.Lgs. 50/2016, offerta 
economicamente vantaggiosa; 

� si approvava la lettera di invito predisposta in base alle disposizioni del capitolato 
speciale di appalto e l’elenco degli operatori economici da invitare di cui si ometteva  
la pubblicazione; 

 
Considerato che sono stati pubblicati ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016  il Capitolato d’appalto 
e la bozza di  lettera di invito in data 22 luglio 2016; 
 
Dato atto che: 

- entro il termine per la presentazione delle offerte delle ore 12,00 del 10 agosto 2016, 
risultano pervenute  n. 2 plichi contenente l’ offerta; 
- che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 c. 3 D.Lgs. 50/2016; 

 
Evidenziato, con riguardo alla titolarità della nomina della Commissione di aggiudicazione, che il 
comma 12 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce, fra l’altro, nella fase transitoria in attesa 
dell’emanazione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo da istituirsi presso l’ANAC, che la 
nomina di cui si tratta è effettuata dall’organo della stazione appaltante competente alla scelta del 
soggetto affidatario; 
 
Dato atto che in data odierna si provvederà all’apertura dei plichi per l'espletamento delle procedure 
di gara;  
 
Considerato che l’art. 77, comma 7 del D.Lgs. 18.04.2016, n° 50 prevede che la nomina dei 
commissari debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;  
 
Considerato che l’art. 77, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016, n° 50 e s.m.i. prevede che la 
commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;  



 
Considerata pertanto, la necessità di provvedere alla nomina della Commissione per l’affidamento 
del servizio in oggetto, nelle seguente persone:  
 
1) Antonietta Mancuso – Membro/Presidente – Responsabile Settore Servizi Generali del Comune 

di Valperga; 
2) Umberto Bovenzi  – Membro - Segretario Comunale del Comune di Valperga; 
3) Emanuel Ernesto Bernardi – Membro -  Collaboratore Amministrativo del Comune di Valperga; 
 
Dato atto che le funzioni di segretario della Commissione verranno svolte dal Sig. Emanuel Ernesto 
Bernardi; 
 
Preso atto dell'inesistenza, in capo ai commissari delle cause di incompatibilità e di astensione di 
cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto ai sensi degli artt. 107 e 
109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Visti i vigenti regolamenti:  sulla disciplina dei contratti e sull’ordinamento degli uffici e servizi. 
 
Visto il D.lgs 50/2016 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
Di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, quali componenti della Commissione 
giudicatrice per la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 lett. b, del D.Lvo n. 50/2016 e con il 
criterio di cui all’art. 95 comma 3 lett. a, dello stesso D.Lgs. 50/2016, offerta economicamente 
vantaggiosa per l’appalto del servizio di trasporto scolastico con scuolabus comunale per gli alunni 
della scuola primarie e secondaria di 1° grado anni scolastici 2016/2017 e 2017/2018, le seguenti 
persone: 
 
1) Antonietta Mancuso – Membro/Presidente – Responsabile Settore Servizi Generali del Comune 

di Valperga; 
2) Umberto Bovenzi  – Membro - Segretario Comunale del Comune di Valperga; 
3) Emanuel Ernesto Bernardi – Membro -  Collaboratore Amministrativo del Comune di Valperga; 
 
Dato atto che le funzioni di segretario della Commissione verranno svolte dal Sig. Emanuel Ernesto 
Bernardi; 
 
Il presente atto non prevede alcun impegno di spesa, in quanto le prestazioni dei su indicati 
componenti saranno svolte in forma gratuita. 
 
 



 
Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte di chiunque ne abbia interesse, ricorso:  
1 - Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le  modalità di 

cui alla legge 6.12.1971 n. 1034, come modificato dalla Legge 21.7.2000 n. 205; 
2 - Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 

n. 1199. 
 
VALPERGA  11/08/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Rag. Antonietta MANCUSO 
 
 

_________________________________________________________________________ 
 
   Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, per l'esecutività 
Impegno registrato n. _______ di €_____________________ sul capitolo ___________ 
competenza/residuo ___________del bilancio___________  

 
Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. n° 78/2009, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 102/09, si attesta che il presente impegno e conseguente pagamento sono compatibili 
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

 
Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.F. 
 

F.to Dott. Umberto BOVENZI 
VALPERGA  11/08/2016 

_________________________________________________________________________ 
 

N. 538  DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO P RETORIO  
 
La  presente determinazione, viene pubblicato all’albo pretorio on line (art. 32, Legge 69/2009) per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000 e art. 24 comma 7 
del vigente regolamento uffici e servizi).  
 

DAL     20/08/2016     AL  04/09/2016  
 

VALPERGA  20/08/2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott. Antimina Mancino  
_________________________________________________________________________ 

 
E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo. 
 
VALPERGA20/08/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
________________________________ 

 


